Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 258 Viernes, 6 de noviembre de 2020 Pagina 26208

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Presidencia y Hacienda

6240 Orden de 27 de octubre 2020, de la Consejeria de Presidencia
y Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias
especificas de las pruebas selectivas para ingreso en la
Administracion Publica Regional en el Cuerpo de Técnicos
Especialistas, opcion Delineacion.

Por Orden de 5 de mayo de 2009, de la Consejeria de Presidencia y
Administraciones Publicas, se aprobd el programa de materias especificas de
las pruebas selectivas para ingreso en la Administracion Publica Regional en el
Cuerpo de Técnicos Especialistas, Opcién Delineacion (Boletin Oficial de la Region
de Murcia n.° 122, de 29 de mayo de 2009).

Los avances tecnoldgicos, las modificaciones normativas y la nueva cultura
tendente a la mejor calidad de los servicios publicos aconsejan la actualizacion
del mencionado programa especifico.

Por ello, ha sido necesaria la elaboracidén de un nuevo programa de materias
especificas que regira en las pruebas selectivas que se convoquen para el citado
Cuerpo y Opcién que figura como Anexo a esta Orden, a partir de la entrada en
vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 de la Ley
de la Funcion Publica de la Region de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido aprobado
por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con lo dispuesto
en el articulo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a la Funcion
Publica, Promocidn Interna y Provision de Puestos de la Administracion Regional,

Dispongo:
Articulo 1.

Aprobar el programa de materias especificas de las pruebas selectivas
para ingreso en la Administracion Publica Regional en el Cuerpo de Técnicos
Especialistas, Opcidn Delineacion que figura en el Anexo de la presente Orden.

Articulo 2.

El programa de materias especificas aprobado por esta Orden regira en las
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo y Opcién, a partir de la
entrada en vigor de la misma.

Disposicion derogatoria.

A la entrada en vigor de la presente Orden queda derogado el programa de
materias especificas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administracion
Regional del Cuerpo de Técnicos Especialistas, Opcion Delineacién aprobado por
Orden de 5 de mayo de 2009, de la Consejeria de Presidencia y Administraciones
Publicas (Boletin Oficial de la Regidén de Murcia n°© 122, de 29 de mayo de 2009).

Disposicion final.

La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

Murcia, 27 de octubre de 2020.—EI Consejero de Presidencia y Hacienda,
Javier Celdran Lorente.

NPE: A-061120-6240



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 258 Viernes, 6 de noviembre de 2020

Pagina 26209

Anexo
Programa de materias especificas

Cuerpo de Técnicos Especialistas, opcion Delineacion

Tema 1. Elementos y materiales estructurales. Graficos y diagramas de
fuerzas. Representacion de estructuras. Dimensionado de estructuras sencillas.

Tema 2. Reconocimiento de las caracteristicas del terreno. Maquinaria
y operaciones de movimientos de tierras. Soluciones constructivas para
cimentaciones y elementos de contencion.

Tema 3. Técnicas de representacién grafica. Representacién ortogonal.
Proyeccion axonométrica. Perspectiva.

Tema 4. Representacion de elementos de construccién. Detalles
constructivos.

Tema 5. Realizacidon de presentaciones, elaboraciéon de maquetas,
documentacion grafica de proyectos de construccion.

Tema 6. Unidades de obra y andlisis de proyectos de construccion. Confeccidn
de precios de unidades de obra.

Tema 7. Medicién de unidades de obra. Estado de mediciones de un proyecto.

Tema 8. Elaboracién de presupuestos de obras y Control de costes en
construccién.

Tema 9. Recopilacion de informacion, toma de datos, realizacion de croquis.

Tema 10. Planos de replanteo. Replanteo sobre el terreno de puntos y
elementos de obras de construccion.

Tema 11. Identificacion de actividades y métodos de planificacion de tareas
y oficios en construccion. Elaboracion de secuencias de procesos en construccion

Tema 12. Programacion de proyectos y obras de construcciéon. Planificacion.
Desviaciones. Graficos Pert y Gantt.

Tema 13. Planes y proyectos de Seguridad y salud en obras de construccion.

Tema 14. Elaboracion de propuestas de organizacion de edificios: Tipologias.
Distribucion de espacios. Definicion de escaleras, rampas y elementos singulares.
Accesibilidad.

Tema 15. Definicion de fachadas y cerramientos. Definicion de cubiertas.

Tema 16. Definicion constructiva de particiones, revestimientos interiores y
acabados. Definicidn de estructura de edificios.

Tema 17. Disefo y dimensionado de instalaciones de fontaneria y
saneamiento.

Tema 18. Disefio y representacién de instalaciones de electricidad,
comunicaciones, ventilacién, gas y calefaccion.

Tema 19. Disefio y representacidén de instalaciones de climatizacion,
Proteccién contra incendios e instalaciones especiales.

Tema 20. Evaluacion de aislamiento en cerramientos de edificios.
Comprobacién de la envolvente e instalaciones térmicas del edificio.

Tema 21. Calculo de la demanda energética en edificacién. Calificacion
energética de los edificios.

Tema 22. Proyectos de edificacion residencial. Documentacion grafica.

Tema 23. Proyectos de edificacion residencial. Documentacidn escrita.

NPE: A-061120-6240



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 258

Viernes, 6 de noviembre de 2020 Pagina 26210

Tema 24. Proyectos de edificacion no residencial. Documentacion.
Tema 25. Proyectos de urbanizacién y obra civil. Documentacion.

Tema 26. Proyectos de urbanizacidon y obra civil. Instalaciones urbanas.
Acometidas.

Tema 27. Disefio asistido por ordenador (CAD). Digitalizacién de planos.
Tema 28. Inglés técnico para proyectos de edificacion y obra civil.

Tema 29. Sistema de informacion geografica (SIG). Nociones generales.
Conceptos basicos de software, geoportales, sistemas U.T.M., la codificacion EPSG
y datos remotos. Levantamientos topograficos.

Tema 30. Metodologia BIM. Conceptos Basicos.

NPE: A-061120-6240

BORM www.borm.es

D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	8579/2020	Orden de 27 de octubre 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Publica Regional en el Cuerpo de Técnicos Especialista
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8866/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se prorroga la vigencia del Acuerdo de la Mesa Sectorial de Sanidad, de 31 de julio de 2020, por el que se determinan los criterios para la aplicación temporal del teletra
	8869/2020	Resolución de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Ingeniero Industrial del Servicio Murciano de Salud, convocado mediante Resolución de 14 julio de 2020, del Director Gerente del Servicio Murciano de
	8863/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la jefatura de servicio de Neurocirugía del Hospital Clínico Universitario Virgen de la Arrixaca, de la Gerencia del Área de Salud I Murcia Oeste, que fue conv
	8864/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Servicio de Cirugía Oral y Maxilofacial del Hospital Clínico Universitario Virgen de la Arrixaca de la Gerencia del Área de Salud I (Murcia Oest
	8867/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca el procedimiento para el acceso y progresión en los sucesivos niveles de carrera profesional del personal temporal perteneciente a las categorías de Facultativo
	8868/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca para su provisión, mediante el procedimiento de libre designación, un puesto de Director de Gestión y Servicios Generales de este organismo.
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	8797/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1042/2020) de 3 de noviembre, por la que se modifica la Resolución (R-1003/2020) de 27 de octubre, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión de puestos de trabajo por el sis
	8798/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1043/2020) de 3 de noviembre, por la que se nombran funcionarios de carrera a los aspirantes que han superado las pruebas selectivas para acceso a la escala administrativa de la misma.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	8782/2020	Resolución de 30 de octubre de 2020, de la Directora General de Mujer y Diversidad de Género, por la que se publica la relación de asociaciones o federaciones que cumplen los requisitos para formar parte del Observatorio de Igualdad en la Comuni
	Consejería de Salud
	8596/2020	Convenio para el año 2020 entre la Delegación del Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas y la Comunidad Autónoma de Murcia en materia de drogodependencias y con cargo al fondo de bienes decomisados.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8783/2020	Extracto de la Resolución de 30 de octubre de 2020 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan ayudas para proyectos ejecutados desde el 1 de enero de 2020 hasta la fecha de publicación de esta convocatoria, a trav
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	8837/2020	Anuncio de la Resolución de 26 de octubre de 2020 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe ambiental estratégico de la modificación n.º 11 no estructural del PGMO de Cieza, uso ganadero y condiciones de explotación
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de la Región de Murcia
	Sala Uno de lo Contencioso-Administrativo
	8444/2020	Procedimiento ordinario 265/2020.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	8584/2020	Despido/ceses en general 663/2020.
	Primera Instancia número Cinco de Murcia
	8370/2020	Juicio verbal 666/2018.
	De lo Social número Siete de Murcia
	8570/2020	Despido/ceses en general 628/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Tres de Murcia
	8442/2020	Divorcio contencioso 473/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	8586/2020	Despido/ceses en general 767/2019.
	8587/2020	Seguridad social 5/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	8585/2020	Procedimiento ordinario 309/2020.
	De lo Social número Dos de Almería
	8440/2020	Procedimiento ordinario 101/2020.
	De lo Social número Uno de Badajoz
	8445/2020	Ejecución de títulos judiciales 117/2020.
	De lo Social número Seis de Valencia
	8441/2020	Expediente 702/2019.
	IV. Administración Local
	Calasparra
	8647/2020	Extracto del acuerdo de Junta de Gobierno Local de 28 de octubre de 2020. Bases ayudas para reducir el impacto de los daños económicos a los autónomos y empresarios locales.
	8648/2020	Extracto del acuerdo de Junta de Gobierno Local de 28 de octubre de 2020. Bases ayudas de vivienda a colectivos especialmente afectados por la crisis sanitaria COVID 19.
	8649/2020	Extracto del acuerdo de Junta de Gobierno Local de 28 de octubre de 2020. Bases ayudas transporte 2020.
	Lorca
	7993/2020	Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Lorca, de 28 de septiembre de 2020, sobre asignación del régimen de dedicación exclusiva a miembro de la Corporación Municipal.
	8301/2020	Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lorca, de 16 de octubre de 2020, sobre aprobación provisional de la lista de aspirantes admitidos/as y excluidos/as y fecha de inicio de la convocatoria de concurso-oposicion para la provisi
	Los Alcázares
	8686/2020	Bases específicas de convocatoria de ayudas económicas para familias damnificadas por las inundaciones (tercera fase).
	Molina de Segura
	8571/2020	Exposición y periodo voluntario de pago del padrón de la tasa de recogida de residuos sólidos urbanos del 5.º bimestre de 2020.
	Murcia
	8541/2020	Resolución de modificación de la relación de puestos de trabajo del Excmo. Ayuntamiento de Murcia.
	San Javier
	8573/2020	Aprobación definitiva del expediente incoado en orden a la aprobación de la nueva ordenanza de protección y tenencia de animales de compañía y potencialmente peligrosos del municipio de San Javier, adoptado en sesión ordinaria celebrada por el P
	Yecla
	8777/2020	Convocatoria de subvenciones en el ámbito de los programas de asociacionismo y participación a las asociaciones y entidades juveniles sin ánimo de lucro, que operan en el municipio de Yecla, ejercicio 2020.
	8891/2020	Edicto de aprobación provisional de modificación de la ordenanza núm. 18 reguladora de la tasa por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público local.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Murcia
	8788/2020	Anuncio: Extracto de la convocatoria de ayudas económicas destinadas al fomento del empleo de 2020 del PICE. Cámara de Comercio de Murcia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-11-05T21:01:24+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



